

## MIECZYŚLAW KARLICKI

ur. 1927; Pruszków



Miejsce i czas wydarzeń	Równe, Sarny, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, wojenna tułaczka

### Ucieczka z terenu okupacji sowieckiej w 1940 r.

Zaczęła się tam bardzo niedobra sytuacja, bo na przemian Ukraińcy mordowali Polaków i podobno Polacy mordowali Ukraińców. Myśmy co drugą noc musieli spędzać gdzieś w jakiejś kapuście, chować się, kryć się i tak dalej. W końcu znaleźli się jacyś warszawiacy, którzy pozbiali pieniądze od trzech czy czterech tych kobiet i powiedzieli, że kupują wozy, konie i jadą do Warszawy. Moja matka się do tego przyłączyła. No, ale daleko żeśmy nie ujechali, ujechaliśmy tylko do Łucka, zdaje się to było kilkadziesiąt kilometrów między Równym czy sto kilkadziesiąt. Na tym się nasza podróż skończyła. Co się z nimi stało, nie wiem. Wykantowali te kobiety, sami zabrali się i pojechali, a myśmy zostali. Tam rozchorował się mój brat na czerwonkę. Potem odnalazła nas moja ciotka, która była w Sarnach. No i stamtąd zabrała nas do tych Sarn. Ja wtedy miałem 12 lat, mój brat miał 8, no i matka była. No i tam moja ciotka i jeszcze jedna ciotka były.

Tam żeśmy mieszkali i jakoś tam żyli do [19]40 roku. W zimie to było, pamiętam, że w końcu znalazł się mój wujek. Potem ten wujek przyprowadził mojego ojca. Było tam parę rodzin polskich. Żeśmy pojechali do Białegostoku. W Białymstoku żeśmy też tam mieli rodzinę. Przenocowaliśmy, i potem furmankami wywieźli nas pod Małkinię. I całą noc żeśmy wędrowali po lodzie, po śniegu, przy różnych strzałach, jazdy Kozaków, wpadanie w śnieg, chowanie się. No i żeśmy przeszli wtedy w [19]40 roku tak zwaną zieloną granicę. Pierwszy raz wtedy zobaczyłem Niemców: wojska niemieckie i w ogóle Niemców. No i z Małkini żeśmy pociągiem przyjechali do Warszawy, z Warszawy do Puław.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2005-01-20, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"